Septimò, sed nulla pœna melius peccati gravitatem explicat, quam pœna inferni æterna præparata Angelis malis, & hominibus eorum sectatoribus vt dicitur apud Isa. Præparata est ab heri Tophet, à rege præparata, profunda, & dilatata, nutrimenta eius ignis & ligna multa, flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. Vide hoc loco expositionem D. Hieron. Considera multitudinem pœnarum, quas diues epulo cum esset in tormentis expertus clamat, quia crucior, atrocitatem, earum, æternitatem, ignis ardorem, pœnam sensus in omnibus, & grauiorem pœnam damni, propter quam David, ait, Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet, & tabescet, desiderium peccatorum peribit, desiderium planè in homine videndi Deum, qui est hominis finis, quo se videt peccator priuatum in omnem æternitatem, & propter vtramque pœnam tam sensus, quam damni, Christus dixit, ibi erit fletus, & stridor dentium, quam sententiam sæpius legimus à Christo in Euangelijs repetitam, tanquam rem maximè attendendam, quam cordi profundius imprimamus; Considera inquam hanc Dei seuerissimam iustitiam in puniendis peccatoribus, & facile erit peccatorum malitiã amplificare, præsertim si simul adicias quanta sit Dei benignitas, & misericordia, quantus amor eius in hominem, quanta magnitudo beneficiorum, quanta ipsius animæ nostræ pulchritudo & dignitas, sicut, & Angelorù, quantum sit prætium sanguinis quem pro nobis effudit, vt nos redimeret, & cum hæc tanti momenti sint apud ipsum Deum, tamen adeo peccatum odit, vt propter ipsum tot Angelos tot animas, tam grauibus, & æternis pœnis discruciet; hoc plane; argumento est, Deum qui est infinita bonitas, non posse tantam peruersitatem tolerare.

Octauò enormitas peccati fortè ex nulla re magis amplificari potest, quam si consideremus remedium, quod Diuina sapientia adiuuenit ad ipsum tollendum, quod est Deum nostram naturam assumpsisse, & mortem tam atrocem, tamque ignominiosam subiisse, vt peccatis ex rigore iustitiæ satisfaceret, ac remedium efficax adhiberet. Sic Isaias, Nos reputauimus

Psal. 75.

Sap. 5.

Matth. 3.

Matth. 7.

Luc. 10.

Infernus pœna peccati.

Isa. 30.

Luc. 16.

Psal. 111.

Matth. 8.

Ex Christi passione peccati apparet grauitas.

Isa. 53.

V v cum

eum quasi leprosum, & percussum, & humiliatum à Deo, ipse autem attritus est propter scelera nostra, cuius liuore sanati sumus. Et iterum Propter scelus populi mei, percussus eum.

Ser. 3. de Nat. Quare merito Bernardus, Agnosce, inquit, quam graua sint uulnera peccatorum pro quibus necesse fuit Christum Dominum vulnerari, si non essent hæc ad mortem, & ad mortem sempiternam, numquã pro eorum remedio filius hominis moreretur. Notanda est inuentio mira diuina sapientia, & charitatis, unde agnoscamus peccati grauitatem. Volebat amor diuinus triumphare de peccato, de Dæmonibus, de morte; quid fecit? de ipsomet Deo triumphauit, quod optimè expressit Paulus delens aut quod aduersum nos erat chyrographum decreti quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio affigens illud cruci, exspolians principatus, & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Quidnam est illud quod Christus affixit Crucis? Certè suamet carnem diuinam, & hoc modo chyrographum decreti affigere dicitur ac delere. Quomodo triumphauit de inimicis, & peccatis nostris? In semetipso.

Ad Coloss. 2. Idem Paulus, hoc scientes quia uetus homo noster Crucifixus est, ut destruat corpus peccati. Quæso te uter homo crucifixus est, nouus ne an uetus Adam? Plane Christus nouus homo in cruce positus, crucifigit in nobis ueterem, & destruit corpus peccati. Et ad Cor. eum qui peccatum non nouerat pro nobis peccatum fecit. Quid est Christum à Patre factum esse peccatum pro nobis? Dices hostiam pro peccato, sed plane modus hic loquendi plus quiddam significat, ut potes videre apud Chrysost. significat enim Christum, non solum satisfacisse pro peccato per mortem, sed subiisse mortem acerbissimam, & valde ignominiosam quasi ipse esset uere peccator, imo uerò quasi esset Christus, ipsummet peccatum. Nam si peccatum esset aliqua persona uiua, & esset condemnanda à supremo Iudice, qua pœna damnandum esset? Certè ea qua Christus damnatus est, ut scilicet flagellaretur, conspueretur, blasphemaretur eijceretur, illuderetur, cruci affigeretur cum summa ignominia, etiam latus post mortem transfigeretur. O incredibile peccati sordiditatem, per quam Christus factus est maledictum inquit Paulus, ut nos de maledicto redimeret, factus est pro nobis peccatum, ut nos iustitia Dei fieremus in illo: & tamen post tantum remedium, ac talem medicinam exhibitã audent homines peccata committere, iterum crucifigentes filium

lium Dei in semetipsis, & ostentui habentes. Bone Deus quam poena digni sunt qui etiã num filium Dei conculcauerint, *Heb. 10.* & sanguinem testamenti pollutam duxerint, in quo sanctificati sunt & spiritui gratiæ contumeliam fecerint? merito sanè peccator se ipsum longè Diabolo peiorem reputare debet, ac dicere. Diabolus nulla præcedente peccati vindicta superbiens peccauit, ego visa eius poena, non continens ad peccatũ properaui. Ille in innocentia constitutus, ego restitutus; ille obdurans ad patientem, ego ad blandientem, & sic vterque contra Deum, ille contra non requirentem se, ego contra morientem pro me. Et ecce cuius imaginem horrebam in multis aspicio me horribiliorem. Hæc ex secundo capite, Ad tertium vero Caput, quod includit damna quæ peccatori peccatum infert, imò toti mundo hi loci sequentes pertinent.

De eodem, loci alij ex damnis quibus auro thorem suum afficit.
Cap. XXXII.

Primò peccatum in animam admissum, tollit gratiam Dei, quæ quam magnum donum sit vix potest ab aliquo intelligi, nedum explicari: est autem donum quoddam animæ inhærens, vt Paulus docet, qui dedit pignus spiritus in cordibus nostris, per quam gratiam anima viuit vita quadam Diuina Deo prærente, sicut vitam naturalem corpus ab anima infomante recipit. Ioannes, inquit, scimus quia translati sumus de morte ad vitam. Per hanc homo fit Deo adeo similis, vt Diuus Petrus dicat, magna, & prætiosa nobis promissa donauit, vt per hæc diuinæ esse memos consortes naturæ. fit filius Dei; Ioannes omnis qui diligit ex Deo natus est: Constituitur iustus iustitia Dei, vt Paulus loquitur non iustitia Dei, quæ Deus iustus est, vt perperam exponunt Hæretici, sed quam dat homini Deus, & iustus fit homo per Deum, vt exponit August. At peccati malitia ea est, vt statim his opibus, ac thesauris misere animam expoliet, eidemque mortem afferat expellendo ab ea Deum, licet foris viuat corpus. Nam sicut fulgur vaginam integram interdum relinquit, & ferreum consumit gladium, sic peccatũ vitam animæ spiritualem perimit viuo corpore, & sicut cadaver habet suum esse naturale, non tamè operationes vitæ cum abest anima, sic anima amissa vita gratiæ retinet quidem esse

Peccatũ gratiam Dei tollit.

- 1. Ioan. 3.
- 2. Pet. 1.
- 2. Ioan. 4.

In ps. 118.

V u 2 natu-

naturale animæ & operationes naturales, non tamen gratas Deo actiones, & cœlestem gloriam promerentes. Ob id comparatur peccatum rebus mortiferis, ferocissimisque, ac venenatis animalibus, vti supra retulimus. Peccatum est quod perdit similitudinem Dei, destruit iustitiam inhærentem ac adoptionem filiorum Dei. Vnde Ioan. Filioli nemo vos seducat, qui facit iustitiam iustus est, qui facit peccatum ex Diabolo est. Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare quia ex Deo natus est. Secundò peccatum auferit ab anima decorem, & pulchritudinem, & eam maculat, & coinquinat. Hierem. Denigrata est super carbones facies eius apud Mattheum. Christos ait ex corde exeunt cogitationes malæ, adulteria, rapina, & hæc coinquinant hominem, vt patet in Lucifero, & Angelis, qui cum essent pulcherrimi, per peccatum in horrendos, ac fœdissimos spiritus conuersi sunt. Hoc autem damnum in animam ex peccato ideo nascitur, quoniam per ipsum auertitur anima à Dei facie pulcherrima, quæ est lux, & splendor animæ, & conuertitur per amorem ad infimas creaturas Deo contempto, & fit abhominabilis, sicut ea quæ dilexit, vt canere possumus cum gemitu lamentationem Hieremiæ: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum? filij Syon inclyti & amici auro primo quomodo reputati sunt in vasa testea opus manu figuli? qui nutriebantur in croceis amplexati sunt sterora.

Tertiò peccatum efficit, vt opera bona facta prius in gratia mortificentur, & ad meritum gloriæ quamdiu in peccato persistit homo, nihil valeant, sed obliuioni dentur à Deo per id rebus. Manifesta est Dei sententia apud Ezechielem. Si auertit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ quas fecerat non recordabuntur, in peccato suo morietur. Non semel contigit, vt viri magnis virtutibus illustres, & pleni rectis operibus, in lethale crimen inciderent, & morerentur in eo, & damnarentur qui casus maximè a nobis formidandus, & dolendus est: quemadmodum si onustam prætiolis mercibus nauim tempesta abripiat & in profundum demergat, vt meritò D. Paulus admoneat, Sic currite, vt comprehendatis. Quartò præterea adeo est crimine contactorum misera conditio, vt opera eorum, licet alioquin bona moraliter, non possint ad meritum gratiæ, seu gloriæ computari, neque tunc, neque vnquam:

1. Ioan. 3.

Macula animæ ex peccato.

Thr. 4.

Matt. 15.

Thr. 4.

Opera bona mortificantur.

Cap. 18.

1. Cor. 9.

quam: nam opera nostra ex se ipsis, nec valorem habent ad supernaturalia, nec possunt habere proportionem, nisi per gratiam, per quam vim accipiunt, & eleuantur ad eam dignitatē, vt maiorem gratiam, & gloriam mereantur, at dona iniquorum non probat altissimus. Itaque quamuis aliquando disponant homines ad penitentiam, & aperiant viam ad misericordiam, & ad alia nonnulla valeant, tamen mereri gratiam, & gloriam nequeunt audi Isaiam Quare ieiunauimus & non asperxisti, humiliuimus animas nostras & nescisti? quia in diebus ieiuniorum vestrorum inuenitur voluntas vestra: Quod dixi de merito, etiam verum est de satisfactione, quae facta in peccato mortali non dimittit penas, nec est sufficiens ad debita solueda. Neque hoc damnum debet paruifiri, cum reuera sit maximum, amissio scilicet hereditatis filiorum Dei perinde, ac si filius magni Regis facinus aliquod aduersus Patrem committeret quo fieret reus laesa maiestatis, ac regio patrimonio iure priuandus esset; quod simile est stultitiae Esau cuius exemplum nobis Paulus proponens ad Hebr. recte nos admonet, Ne quis fornicator aut prophanus sit vt Esau, qui propter vnam escam vendidit primitiua sua, & postea cupiens hereditare benedictionem reprobatus est, non enim inuenit penitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.

Opera bona in peccato laeta carere merito.

Eccl. 34.

Isa. 58.

Heb. 13.

Peccator multis Dei donis priuatur. Cap. XXXIII.

Quintò priuatur homo multis Dei auxilijs, & beneficijs dum in anima peccatum retinet. Nam quamquam Deus nulli licet grauisimo peccatori, vt Iudae ac Pharaoni auxilium quod vocant Theologi sufficiens denegat, tamen quod abundans appellant negari solet ob peccata, adeo vt qui diu perseuerant in ijs, eaque multiplicat, à Deo in scriptura dicantur derelinqui, vt apud Isaiam de vinea dicitur, Ostendam vobis quid faciam vineae meae, auferam sepem, diruam macteriam, & ponam eam desertam, non putabitur, & non fodietur, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem. Et Hierem. Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra conflauit conflator, malitiae eorum non sunt consumptae, argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos. Eandem ob causam Deus dicitur execrari & obdurare; Isaiæ. Excæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet, ne forte videat oculis suis, & auribus suis, & corde suo in-

Cap. 5.

Hier. 6.

Esa. 6.

- telligat, & conuertatur, & sanem eum. Et Exod. Ego indurabo cor Pharaonis: quæ verba non significant Deum aliquid efficere positivè, vt aiunt per quod peccator obduretur, tanquàm Deus duritiem, vel cœcitate inducat; sed solum ob peccatorum mala merita, quædam peculiaria auxilia negare, ex quorum absentia sequitur cœcitas, & durities. Eodem modo Angeli custodes Deum imitantes, etsi non omnino deferant peccatorem, vt neque Deus, tamen non concedunt eos fauores, quos exhibere soliti sunt iustis, vt docet Basil. & glossa in illud Hieron. curauimus Babylonem, & non est curata, derelinquamus ergo eam.
- Exo. 7.* Sexto super hæc priuatur peccator ob peccatum multis consolationibus; quibus Deo inhabitante, & visitante anima iustorum fruuntur, ex Dei presentia, & familiaritate secundum illud. Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti timentibus te; vnde scilicet fit, vt etiam in maximis vitæ huius calamitatibus lætitia gestiant. Ideo Christus inuitat, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et Paulus. Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Et Hieron. Testis mihi est Deus post multas lachrymas post cœlo inhærentes oculos, videbar mihi agminibus interesse Angelorum, & lætus, gaudensque canebar, post te curremus in odorem vnguentorum tuorum. Gaudent iusti in legis diuinæ custodia. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. Et ambulauit in latitudine, quia mandata tua exquisiuit: In memoria Dei, Psal. Renuit consolari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum: In oratione, vix dici potest. Cum quanta suauitate plorat, qui cum gemitu orat: In laboribus, qui pro Christo tolerati, sunt suauiores omnibus delicatissimis cibus, vt August. exponit illa verba psalmi, labores manuum tuarum quia manducabis. Has verò consolationes Spiritus Sancti non possunt habere, qui in carne, & peccatis viuunt. Nam manna ex sapient. i. habebat omnem saporis suauitatem, sed non omnibus sapiebat, nisi solis bonis, vt docet August. & patet, quia reprobi dicebant, Nau-
Lib. 2. retract. c. 20. featur anima nostra.
- Priuatur fru-
ctu Sacramen-
torum.* Septimo, Adde priuari ob peccatum hominem fructu Sacramentorum si accedat cum peccato sine debita preparatione; Operantur enim Sacramenta ad remissionem peccatorum, & collationem gratiæ, si tamen homo sit sine voluntate peccati; priuatur thesauro indulgentiarum, quæ non profunt nisi existenti

stenti in gratia; priuatur participatione omnium bonorum operum, quæ in Ecclesia fiunt, tanquam membrum aridum. Itaque non potest cum Psalmista dicere, Particeps ego sum omnium timentium nomen tuum. Priuatur verbi Dei efficacia, inspirationibus multis, earumque fructu, quas Deus amicis suis communicat, vt non possit canere cum Dauide, Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, & in eos qui conuertuntur ad cor. Priuatur Eucharistiæ nutrimento, & dulcedine, orationum pio vsu, & effectu, cum in multis verum sit illud, scimus quia peccatores Deus non audit: qui autem in peccato est, vix potest orare, cum oratio sit eleuatio cordis ad Deum, ipse vero miserum in modum grauissimo prematur pondere, ac deorsum non sursum tendat. Denique spoliatur homo multis fructibus in quibus communicant iusti in Ecclesia sancta Dei inter se, per eam societatem, Communionemq; Sanctorum, quam confitemur in Symbolo: quæ quid contineat vide in Catechismo, Concilij Trid. iussu edito.

Octauò ex peccato triplex genus facultatum, seu potentiarum in homine graue patitur damnum. Intellectus, Voluntas, & Vires, quæ executioni operum seruiunt. Obscuratur intellectus: Paulus, obscuratum (inquit) est insipiens cor eorum: vnde à Clemente Romano, & Ambrosio comparatur peccatum fumo, quia sicut hoc, acies oculorum læditur, ita mens scelerum obscuratur peccato; quo fit vt non videant bona quæ amittunt, nec mala quæ incurrunt, nec vitæ breuitatem, nec Dæmonis insidias, sed instar cæcorum cæcutiunt & indigent collyrio, quo Ioannes suadet inungendos oculos vt videant. Præterea obstupescit affectus, vt non sentiat rerum spiritualium gustum, & saporem. Ob id Hieron. & August. in illa verba: Omnis qui comederit vnam acerbam, obstupescet dentes ipsius, affirmant peccata esse vnam acerbam. Denique Potentia executricis obtunditur virtus ad rectè agendum, vnde imbecillitas nascitur: optimè enim Chrysostr. ex peccato duplex malum ait oriri, vnum quo offendimus, alterum quo peiores reddimur, & addit ibidem nihil tam impudentem, quam peccatum; Confundit quidem eum qui se condènauit, at eum qui frontem perfricauerit efficit procaciorè, qui febre corripitur, non solum morbum patitur dum febre laborat, sed etiam liber à febre sentit virium corporis imbecillitatem; & sicut qui ex alto cadit ita colliditur vt etiam post me-

V u 4 dica-

Tria genera potentiarum peccato læduntur.

Rom. 1. Lib. 2. de Caim. & Abel.

Ap. 3.

In ps. 48.

Homil. 30. ad Pop. Ant.

dicamenta, & sanitatem relinquatur in membris debilitas, sic remissio peccato manent tamen reliquia.

- Tollit pacē animæ peccatum. *Lib. 1. cōf. e. 12. in fine.*
Gen. 4. Nonō tollit peccatum animæ pacem, & tranquillitatem, & affert secum conscientiaē malæ tormentum. Verissimè namque dixit August. Iussisti Domine, & sic est, vt pena sua sibi sit omnis inordinatus animus. Huius rei est euidens argumentum, tremor ille qui in Caim dicitur mansisse post commissum scelus vt propterea diceret: Ecce eijsis me à facie tua, vagus, & profugus ero, vel sicut vertunt septuaginta timens, ac gemens: Omnis qui inuenerit me occidet me. Ratio autem est aperta, quia cum peccatum tollat ab anima Deum ac iustitiā, ac bonam conscientiam, tollit simul, & pacem, & tranquillitatem quæ ex Dei præsentia & gratia nascitur, teste Paulo, gloria nostra hæc est testimonium conscientiaē nostræ, quam conscientiaē vim vel Ethnici sapientes intellexerunt. Bias Philosophus interrogatus, quidnam in vita metu vacaret, dixit bonam conscientiam, & Socrates quærenti euidam, quinam sine perturbatione viuerent, qui, inquit, sibi nullius mali concij sunt. Quantum verò sit conscientiaē malæ tormentum satis est notū, ipsa sine alio tortore cruciat scelestos & lacerat. Propterea optimè Paulus Reuelatur, ait ira Dei de cælo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum, eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent, & Rom. 2. Ira, & indignatio tribulatio, & angustia in omnem animam hominis operantis malum. Quod tormentum tempore mortis magis quam alias in vita sentitur, vt dicitur sap. 4. Venient in cogitationem peccatorum suorum timidi, & traduent eos ex aduerso cogitationes ipsorum, præterquam quod inordinatæ passiones quæ solent consequi statum peccatoris sunt, tartaræ quasi furia, torquentes multis modis animas, vt bene dictum sit Isa. 9. Cor impij quasi mare feruens quod quiescere non potest. & D. Chrysost. docet peccatum esse Dæmonium voluntarium, & peccatorem esse peiorem arreptitio, & Dæmoniaco. Ex quo patet neminem esse mihi peiorem hostem, quam sim ego mihi ipsi, si peccatum admittam, secundum illud Tobia: qui faciunt peccatum hostes sunt animæ suæ. Itaque nunquam tantum nocere possent Tyranni, belluæ, dæmones, & omnes huius vitæ calamitates, si in me irruerent, quantum vnū tantummodo mortale peccatum.

Detrimenta quibus totum mundum peccatum afficit.

Cap. XXXIV.

Decimò Peccatum toti mundo detrimentum affert. Paradiso, quia Angelos, ac beatos priuat lætitia & gloria, quam ex confortio bonorum recipiunt. Vt fumus ait Basiliius in Psal. 33. fugat apes, & fœtor columbas, sic peccatum Angelos, quorum etiam custodiam reddit inefficacem. Animas purgatorij priuat suffragijs quibus subleuantur à penis, quia vel non suffragantur eis Peccatores, vel sunt inualida eorum suffragia ob venenum peccati mortiferi. Etiam damnatis nocet, non enim solatium ipsis est habere in malis socios, sed crescit ex numero pœna, sicut lætitia crescit beatis. Ecclesiæ multis modis infert damnum. Primum quia est peccator sicut membrum inutile corporis quod non adiumento, sed ponderi est. Deinde quia non solum est membrum inutile, deforme, onerosum, sed etiam pestilens, quod scandala multis offert, & malo exemplo inficit. Infidelibus nocet quoniã, vt Paulus ait, Per vos blasphematur nomen Dei inter gentes, quæ male iudicant de Christiana lege propter malam Christianorum vitam. Item omnibus creaturis ratione carentibus, dum eis contra Dei gloriam abutitur. Tunc fit quod Paulus testatur, vt vanitati creatura subiecta sit, non volens, & ingemiscat, atque parturiat. Quare non mirum si suo tempore armabitur ipsa ad vltionem inimicorũ; & pugnabit pro Deo orbis Terrarum contra insensatos.

Vndecimò peccatum suo authori maxima damna infert non solum in spiritualibus, & æternis, vt in multis ostensum est, adeo vt possit verissimè dici, Exinanite exinanite vsque ad fundamentum in ea, verum etiam in bonis vt vocant fortunæ, ac corporis, nam ex peccatis multi sæpe morbi, & mors nascuntur. Gula plures haud dubie occidit, quam gladius, opes prodiguntur, fama deperditur, dedisti maculam in gloria tua, amicitia percutit, patrimonia pessundantur, regna destruuntur. Verum est quidem multos etiam scelestos à Deo non puniri pœnis in hac vita, alios autem plecti. Vtrobique summa est Dei sapientia, si enim nullum puniret hic, quis crederet Deum habere humanarum rerum prouidentiam, & si omnes plecteret, quis crederet futurum iudicium & pœnas æternas, quæ est ratio Greg. Chrysostomi passim, & aliorum Sanctorum. Postremò loco, vt maximum damnum addam, peccatum asserre in multis ma-

In ps. 33. Homil. 20.

Ecclesiæ nocet.

Rom. 2.

Omnibus creaturis.

Rom. 8. Sap. 5.

Nocet peccatum bonis externis.

Lib. 5. Moral. c. 15.

lam

Peccatores
mala mors se
pissimè sequi
tur.

Prima proba
tio ex parte
Dei.

Psal. 17.

Prou. 1.

Lib. 15.

Mor. c. 7.

Iob. 27.

Prou. 21.

Matt. 25.

Secunda pro
batio.

Ex parte libe
ri arbitrij.

Aug. c. 17.

l. de vera

& falsa

pen. ini-

tio.

Iam mortem, qui est effectus maximè deplorandus, & vltimum hominis exitium, & principium omnium malorum in omnem aternitatem, cui nullum exinde potest adhiberi remedium. Hæc autem veritas probatur ex ratione quæ triplici fundamento, eoque optimo innititur primum est ex parte Dei qui iustissimo iudicio permittit, vt qui in vita non est recordatus Dei, etiam in morte sui ipsius obliuiscatur; Ac Deus quidem sufficiens auxilium ne in morte quidem peccatoribus denegat, sed quoddam aliud abundans, ex meritis vitæ in peccatis actæ, non tribuit. Itaque cum sæpe à se Deum expulerint, atque adeo vt supra diximus Sacrosanctam eius maiestatem bonitatemque contempserint, mirandum non est, si talem in se Deum experiantur in morte, quales ipsi erga illum in vita se præbuerunt, & inde fit vt male pereant. Confirmatur autem hæc doctrina scripturarum autoritate. Cum Sancto (ait David Deum alloquens) sanctus eris, cum electo electus eris, cum viro innocente innocens eris, quid tum? & cum peruerso peruerteris. Prou. Vocauit, & renuistis, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret, despexitis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis; ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id, quod timebatis aduenerit, cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, tunc inuocabunt me, & non exaudiam, mane consurgent, & non inuenient me. Quam tandem ob causam? eo quod exofam habuerint disciplinam. Infert conclusionem; comedent igitur fructus vitæ suæ, suisque consilijs saturabuntur. Ad eiusdem doctrinæ corroboracionem affert D. Gregorius illa verba Iob. Quæ est spes Hypocritæ si auare rapiat, & non liberet Deus animam eius? nunquid Deus audiet clamorem eius cum venerit super eum angustia? & in prou. qui obturat aurem suam ad clamorem pauperum, & ipse clamabit & non exaudietur, & illud Matthæi Domine Domine aperi nobis, amen dico vobis nescio vos, vigilate ergo quia nescitis diem neque horam.

Secundum fundamentum est ex parte liberi arbitrij, quod tempore mortis est valde inhabile ad conuersionem, ac veram penitentiam, quam sanus homo, & bene valens non est amplexatus. Verum est illud Augustini, Arbitrij libertatem querit Deus non necessitatem. Non id quidem dicit Augustinus animam, quamdiu est in corpore, amittere libertatem, nec loquitur de statu eorum qui in phrenesim incidunt, sed de peccato-

atoribus qui licet habeant libertatem non tamen expeditam est glossa Bonaventuræ in verba Augustini, Arbitrij libertatem querit Deus expeditam (ait) non quasi necessitatem, & coactionem. Eo autem tempore multa sunt, quæ hanc expeditam libertatem non tollunt quidem sed valde impediunt, vt est magnus timor, tristitia & mæror summus opprimens huiusmodi infirmum; imaginatio valde turbata, & hebetes sensus, & inde intellectus valde imparatus ad considerandum. Voluntas vix facit actus, qui sint plene voluntarij, sed fere ad eum modum quo mercator projicit merces orta tempestate, quem Aristoteles actum inuoluntarium simpliciter docet esse, secundum quid voluntarium. Atqui penitentiam Deus simpliciter voluntariam exigit, quia hoc verè & propriè voluntariū est.

Tertium principium est à Dæmone, qui tunc maximè peccatori insidiatur vt probat magister sententiarum ex loco Psal. Iniquitas calcanei mei circumdabit me, & ex illo Genesis tu insidiaberis calcaneo eius. Hæc dicta sint de locis ad odium peccati excitandum, quos placuit aliquanto fusius explicare, vt Concionatori aliqua ex parte laborem imminuerem in resummi momenti ad quam debet esse valde paratus; & in concionibus suis frequenter excurrere.

Tertia probatio.
Ex parte Dæmonis.
Gen. 3.

Pœnitentiam Orator inculcet eiusque partes.

Cap. XXXV.

Studium ac diligentia & zelus Concionatoris in hoc maximè elucere debet, vt frequenter ad peccatorum penitentiam adducere auditores suos conetur. Ostendit hoc auctoritas sacrarum literarum, quæ in penitentia persuadenda passim excurrunt sic videmus fecisse Christum, sic Io. Baptistam, sic Prophetas, sic Apostolos quibus Christus dixit oportere prædicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum.

Luc. 24.

Secundò sancti Patres non solum hac de re frequenter agunt in suis ad populum tractatibus, sed etiam libros integros conscripserunt, vt & ipsi paratos haberent locos, & posteris materiam ad discendum, & ad dicendū relinquerent. Scripsit Chrysostomus multas de penitentiâ homilias, scripsit de compunctione cordis, scripsit Ambrosius libros de penitentia. Scripserunt Tertull. Cypr. ad Nouatum, Patianus August. de vtil. penitentia de contritione cordis, de vera, & falsa penitentia, si tamen est eius ille liber, sed quicumque author fuerit, certe vtilem, & grauem

*Hom. 5. de
pan.*

*Hom. 80.
ad pop.*

Ant.

Quare de pe
nitētia sæpe
prædicandū.

Isa. 27.

Quare aliqui
Concionato
res parum
sunt utiles.

grauem doctrinam habet. D. Chrysoſt. non ſemel teſtatus eſt, Apoſtolum ſemper cœleſti, & diuina lingua ac multa ſcientia, tunc vero maximè uſum, dum pertinacibus, ac impenitentiſus penitentiæ intulit ſermonē, idemq; Chryſ. gloriatur quod ea ſibi frequenter in ore ſit, & dicit ſe de penitentiâ continuo ſermonem mouere.

Tertiò, Ratio autem quæ concionatorem mouere debet, ut crebro inculcet, illa eſt, quod nihil magis habere debet in uotis, quam ut Conciones, quas habet, fructum animarū ad Dei gloriam pariant cum hic ſit finis & ſcopus, quo tendere debet omnis Cōcionantis Industria, & labor, teſte ipſomet Chriſto cuius legatione fungitur, cum dixit ego uos elegerim ut eatis, & fructum afferatis, atqui præcipuus, imo teſte Iſa. omnis fructus eſt ut peccatum auferatur, hoc autē effici non poteſt niſi per penitentiâ, quam ipſe Concionator, cum Theologis neceſſariâ eſſe docere debet non ſolum neceſſitate præcepti, ſed etiam medijs, quia ſine pœnitentiâ in adultis peccatū remitti non poteſt, & cum ea nullum tam graue ſit cui Deus non ſit paratus ignoſcere. Hinc uidemus eos Concionatores, qui copioſam meſem ex ſemine uerbi Dei collegerunt, hoc adiumento maximè uſos, S. Vincentium Ferrerium, D. Antonium Patauinū, S. Bernardinum Senenſem, & alios ſimiles, quos conſtat innumerabilē peccatorum multitudinem ad Chriſtum traxiſſe, ut mirandum ſit vnum ex ijs tam multos conuertiffiſſe, contraq; dolēdum multos alterius notæ Cōcionatores, in magna aliqua Ciuitate, imò uero in prouincia tota quotidianis quadrageſimæ, ac totius anni, paucos concionibus inſiſtentes, à peccatis abducere. Adeò certum eſt vnum eſſe inſtar centum, & centum nō poſſe peruenire ad fructum vnius. Cauſa huius rei illa eſt, quoniâ Sancti illi Patres magno cum ſpiritu & efficacitate diuinæ eloquentiæ, non humanæ, penitentiâ prædicabant, peccati turpitudinē atque horrore in conſpectu ponebant, terrorē iuſtitia diuinæ incuriebant, ad dolorem, & lacrymas peccatores mouebant ſeruo, cum alij potius in eo ſint, ut uana, & inflata eloquentia, ſteriliq; doctrina aures auditorum demulceant, & quāuis aliquid de peccato, & penitentiâ dicant, id quaſi obiter ſine ſpiritu, ſine zelo, ſine charitate, delibent, ita ut uerba non afficiant animum, non turbent piſcinam cordis, non inclinent uoluntatem. Nemo autem uere atur, ne idē ſæpius argumentum inculcans moleſtus ſit, præſto enim ſunt alia, atque alia ſcripturarū loca, quæ uarietate flecent auditores, & conciones nouis ſentētijs exornabūt.

Non

Non desunt diuersa considerationes ex libris sanctorum Patrum collectae de poenitentia, & de peccatis, nec desunt occasiones, & temporum, & locorum, ad opportunitatem capefendam; non varia poenitentium exempla, & sanctorum historiae, atque Hoc sit primum in hac materia monitum.

Secundo explicet tres poenitentiae partes, quarum prima est Contritio, quae non solum in dolore peccati sita est, sed in firmo voluntatis proposito non peccandi. Ad hoc excitandus est saepe Auditor, vt fixum in corde habeat illud Dauidis Iuravi, & statui custodire iudicia iustitiae tuae, & vocem teneat Sufanna, melius est mihi incidere in manus hominum, quam peccare in conspectu Domini mei; & trium puerorum: Notum sit tibi Rex, quod Deos tuos non colimus, & statuam, quam erexisti non adoramus. Adhibeat omnem vim, vt eum animum induat poenitens, vt dicere possit. In capite libri scriptum est de me, vt faciam voluntatem tuam Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. Afferat rationes ad convincendum intellectum, afferat historias Martyrum, & Sanctorum ex quibus quisque intelligat, quam sibi omnino id conueniens, necessarium, atque etiam facile sit, praesertim si semel conatu magnanimo statuam ea tenere remedia, quae nobis facere literae proponunt, vt sunt fuga occasionum, Sacramentorum vsus frequens, lectio spiritualium librorum, orationis deuota assiduitas, & operum misericordiae, Verbi Dei auditio, consuetudo cum viris probatae virtutis, & huiusmodi alia. Secunda poenitentiae pars est confessio, quam egregie, ac saepe commendare oportet tanquam medicinam infirmorum, tanquam tribunal misericordiae, tanquam reconciliatricem pacis inter Deum, & hominem, tanquam Ciuitatem refugij, ostendendo quantoperè Dæmoni displiceat, cum per eam omnia eius tentamenta, & machinae destruantur, & ruant, quam suauis sit onus his, qui frequentant, quantam animi quietem conferat. Doceat suos vt eligant sibi bonos confessarios, prudentes, & studiosos animarum: explicet modum confessionis faciendae cum suis circumstantijs. Tertia verò pars est, quam vocamus satisfactionem, ad quam illud primo loco pertinet, vt si qui sunt, in proxima occasione peccandi omnino deuitent si vel de fama proximi detraxerint, vel ei aliter damnum intulerint, restitutione medeantur, soluant mercedem legata, vota, & iuramenta compleant. Deinde exequantur satisfactionis opera, vt sunt ieiunia, & alia corporis

Tres poenitentiae partes.
Dan. 13.
Propositum firmum non peccandi.

Dan. 3.
Psal. 39.

Handwritten marginal notes in Latin script, including the words "Afferat", "rationes", "historias", "sanctorum", "intelligat", "conueniens", "necessarium", "facile", "praesertim", "semel", "conatu", "magnanimo", "statuam", "nobis", "facere", "literae", "proponunt", "vt", "sunt", "fuga", "occasionum", "Sacramentorum", "vsus", "frequens", "lectio", "spiritualium", "librorum", "orationis", "deuota", "assiduitas", "&", "operum", "misericordiae", "Verbi", "Dei", "auditio", "consuetudo", "cum", "viris", "probatae", "virtutis", "&", "huiusmodi", "alia".

ris castigationes, eleemosynæ, & opera misericordiæ, quæ multum valent ad peccatorum compensationem, vt docuit Daniel cum Regi consilium dedit, vt eleemosynis peccata sua redimeret, denique orationes. Ad quam rem suggerent materiam penitenti, & concionatori ad exhortandum Ambrosius ad Virginem lapsam; Chryostomus de compunctione, Basilius ad Monachum lapsum; Anselmus de deplorata Virgine, Augustinus in libris Confessionum.

Penitentia actus proponat. Cap. XXXVI.

Tertio loco circa hanc materiam penitentiæ proponat, & explicet diuersos actus, & affectus qui ipsam penitentiam comitantur. Penetrat enim hæc virtus totum hominem, & non solum animæ rationalis potentias peruadit, sed etiam sentientis, vsque ad lachrymas, vsque ad membra corporis. Eamque ob rem à D. Chryostomo comparatur Penitentia matronæ sedulæ ac seueræ, quæ suas omnes ancillas animæ scilicet potentias, & sensus occupat, iubetque eas attentas esse operi, singulis sua diuidens munia; memoriæ mandat recordationem omnium peccatorum, quæ quis commisit, vt congerat (ait Augustinus) totam miseriam suam in conspectu cordis sui: Intelligentiæ vt diligenter singula meditentur, non actus solos, sed modos, & circumstantias eorum, non abstracta quadam, ac nuda cogitatione, sed per accusationem, ac stimulos, vt fiat, inquit Augustinus, illud psalmi, conuersus sum in ærumna mea, dum configitur spina. Ad voluntatem verò plures affectus siue actus pertinent. Primo odium peccati, vt dicit Psalmus iniquitatem odio habui, & abominatus sum, legem autem tuam dilexi, cum nolimus peccasse omnino.

Secundo timor tum pœnæ, quem scimus fundamentum esse penitentiæ, qui excitatur à fide, dum ponit ante oculos ex quanta gloria peccator exciderit, & quam propè ad tenebras exteriores accesserit; tum culpæ, vt est offensâ Dei, ob quem timorem Martyres, neq; tormenta, neq; mortem timuerunt.

Tertio spes ac fiducia erga Deum ad impetrandam remissionem, quæ quidem ex parte Dei certa est, cum Deus in promissione mentiri non possit sua; ex parte autem nostra, omnino securâ non est, cum nemo hoc sibi promittere possit, certa notitia se ad gratiam satis præparatum fuisse. Ex qua

inccr-

*Lib. 2. de
cōp. cordis.*

*Lib. 8. Con
fess. c. 12.*

*Lib. de
util. pœn.
Penitentia
quid in vo-
luntate ope-
retur.*

incertitudine nascitur timor: quidam suspensionis animi, qui non est malus, modo non excludat spem, & potius vrget penitentes ad maiorem dolorem, & sancta opera solet. Spe- rare iubent sancti, sed etiam timere, ne simus segnes in ope- ribus penitentia: lege de hoc timore suspensionis mira apud Climachum. Denique hortare penitentes, vt non sint conten- ti modico dolore, sed adhibeant magnum conatum; cum scri- ptura requirant conuersionem ex toto corde, & cor contri- tum, & humiliatum, & cor scissum, quod poterit explicari, tum verbis scripturarum, vt supra monuimus, tum exemplis eorum, qui dignam penitentiam egerunt. Admiranda Oli- machus loco citato suppeditabit exempla. Huc etiam perti- *gradu 30.* net vsus, & praxis Ecclesie primitiuae de solemnibus, & publi- cis penitentijs irrogatis propter publica quaedam, & grauiora delicta. De quibus vide Sozomenum: Iuuabantur enim *Lib. 7. c. 16* illi penitentes orationibus, & lachrymis aliorum Christiano- rum, vt sic dolor peccati cresceret. Et quidem optandum est Penitentiae vt adeo crescat, vt etiam desideret penitens si fieri posset infi- solennes. nitum dolorem, qui licet haberi nequeat tamen desiderium est laudandum, & meritum habet. Ad haec omnia confirman- da optimum exemplar veri penitentis est Dauid in septem *Exemplu ve* psalmis quos penitentiales vocant, in quibus sanctus Rex af- ru penitentiae fectus cordis vere penitentis ostendit, legatur Gregorius in *Dauid in* expositione eorundem psalmorum, qui exprimit eisdem af- psalmis. fectus egregie: quos si Christianus orator ad viuum poterit efformare in sese, & in concionibus suis, multum sane vale- bunt ad excitandum in alijs peccatorum dolorem. Quomodo enim fieri potest, ait Chrysostomus, vt anima infirma, & fri- *Lib. 2. de* gida compunctionis verba pariat? ego enim puto quod is qui *Cop. cordis* in hac materia vult aliquid dignum proferre, ipse ante omnes *statim ini-* debet hoc calore feruere, & salutari hoc incendio primus *tio.* igniri quo etiam sermones, qui ab eo proferuntur ignire, & animas auditorum accendere possint.] Possunt vero hi af- fectus notari hoc modo in Dauide. Peccati cognitio apparet cum ait, quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & am- *Psal. 50.* plius laua me, & peccatum meum contra me est semper; ti- bi soli peccaui. Timor illis verbis. Domine ne in furore tuo *Psal. 37.* arguas me, & tota die contristatus ingrediebar. Dolor, vbi *Ibid.* ait. Afflictus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam a ge- mitu cordis mei, Spes ibi. Conuertere Domine, & eripe *Psal. 6.* animam meam saluum me fac propter misericordiam tuam.

Pro-

*Ibid.**Psal. 50.**Ibid.*

Propositum emendationis cum dicitur, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem; & principium aliquod dilectionis. Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam. Confessio siue accusatio significatur ibi; Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam. & peccatum meum contra me est semper; & satisfaciendi ardens desiderium, quoniam iniquitatem meam ego annuntiabo, & cogitabo pro peccato meo. Hæc dixerim exempli causa, ut Concionator volens ad veram penitentiam homines adducere; pareret sibi locos communes ad excitandos affectus huiusmodi tum ex scripturis, tum ex sanctorum Patrum lectione, & ex multis historijs, quæ ad id valent; & studeat applicare dictionem suam ad hos actus; qui ad iustificationem preparant. Verbi gratia timor excitatur ex peccatorum magnitudine, indignitate nostri, mortis necessitate, ac incertitudine; Iustitiæ Dei punientis seneritate; fiducia vero, & spes confessione peccati, & correctione, humilitate nostra, imploratione diuini auxilij, promissione Dei, Spiritus sancti præsentia adiuuantis, intercessione meritorum Christi, Dei benignitate; quia Deus nouit figmentum nostrum, & alijs huiusmodi locis.

*Prudentia, & modus in arguendis peccatis.**Cap. XXXVII.*

Quam sit proprium Concionatoris munus peccata arguere in secunda parte, cum ageremus de genere reprehensorio, aliqua ex Scripturis sacris, & Patrum authoritate annotauimus; Nunc de prudentia in arguendo loquemur. In hoc enim magna opus est industria, & arte, magna prudentia tenenda est; non enim idem arguendi modus cum omnibus seruandus. Etenim (vt D. Greg. docet) sæpè alijs officiunt, quæ alijs profunt: quia plerunq; herbæ, quæ hæc animalia enutriunt alia occidunt, & lenis sibilus equos mitigat, canes instigat; & medicamentum, quod hunc morbum imminuit, alteri vires iungit, & panis qui vitam fortium roborat, paruulorum necat. Et affert ibidè optimam similitudinè, quid enim (inquit) sunt intentæ mentes Auditorum, nisi vt ita dixerim, quædam in cythara tentiones strætæ chordarum, quas tangendi artifex, vt non sibi metipsis dissimile canticum faciant, dissimiliter pulsat, & idcirco chordæ consonam modulationem reddunt, quia vno quidem plectro, sed non vno impulsu feriuntur.]

Loco

L. 3. pass. in prolog.

Increpatio, varijs modis vsurpanda.

Loco supra citato probauimus, quam sit proprium Prædicatoris munus à Deo iniunctum, peccata arguere, sed nisi hoc ex charitate nascatur, arrogantia proprium esset. Hæc, inquit Greg. esse solent propria arrogantium Prædicatorum, vt etiã afflictos auditores suos magis districtè corripere appetant, quam blandè fouere. Plus enim student, vt mala obiurgando increpent, quam bona laudando confirmant. Superiores quippe videri desiderant, & magis gaudent cum eorum animum ira eleuat, quàm cum charitas exæquat; semper inuenire optant quæ increpando rigidè feriant, vnde scriptum est: In ore stulti virga superbiæ, quia videlicet percutere rigidè scit, sed compati humiliter nescit.] Et subiicit optimum documentum, vt non solum arguant, & acriter vbi est opus, sed etiam laudent quæ laude digna sunt. Affert exemplum Pauli, vbi primo Paulus Corinthios laudat: Gratias ago Deo meo semper pro vobis in Christo Iesu, quia in omnibus diuites facti estis in illo, & adhuc blandimenta multiplicat dicēs: In omni verbo, & in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, & adhuc subiungit ira, vt nihil vobis desit in vlla gratia. Quaso te Paule, istis tot fauoribus quo tendas insinues. Ecce sequitur, obsecro autem vos fratres per misericordiam Domini nostri Iesu Christi, vt idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata; significatum est enim mihi de vobis fratres mei, quia contentiones sunt inter vos, de quibus contentionibus subdit; cum sit inter vos zelus, & contentio nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? ecce quibus laudibus; ad aperta correptionis verba descendit, ecce in corde audientium quam blanda fauoris manu viam districtæ increpationis aperuit, prius, vt peritus medicus sana membra, quæ circa vulnus erant, laudando palpauit, & postmodum putridum sinum vulneris, feriendo transfixit.] Præter hæc magna cura est adhibenda, vt ita vitia reprehendantur, vt nemo prodatur nec generalibus quidè verbis, vt si quis diceret, scio hic aliquè esse vsurarium; vel non sine causa hoc dico, scio cui loquor, vel quid simile, Talis mordacitas longè abesse debet à verbo Dei. Neq; tamen sic agendū est tamquam si de Idea aliqua Platonica, omnino ab vsu remota, sermo esset; sed ita attingēdi sunt peculiare actus peccatorū, vt qui est in tali vitio sentiat sibi cor trāsfigi, & quasi Cōcionatorē diuinare suā conscientia, Ob id cōparatur luci, quia detegit latentes veritates, & tenebras pellit;

Reprehensio longe debet esse ab arrogantia.

Libro 24. Mor. c. 9.

Prou. 14.

I. ad Cor. I.

Exemplum Pauli in blanda reprehensione.

Reprehensio neminē prodatur.

pellit; itemq; sali, quia sua prudentia condire debet animas, & à putredine præseruare. Ad id autem bene præstandum, necessaria est diuina gratia, quam Deus non negat petentibus, & humilibus. Non decet temerè arguere Superiores, aut Magistratus publicè, aut Prælatos, sicuti supra ex Concilijs & Pontificum decretis significatum est. Experientia enim patet, eum, qui sic arguitur indignari magis quam corrigi, & populum incitari ad obtrectandum ijs, quorum vitia publice notari audit. Nihil enim delectat aliquando magis populum, quam cum Concionator contra Superiores exclamat, sed nulla in re minus debet ei satisfieri, quia ea ratione nec adhibetur remedium malo, si quod inest in Superiore, & ipsi populo datur materia, & licentia obloquendi. Nec facile Concionator credat suo spiritui si dicet sibi, verbum Dei nõ esse alligatum, cumq; libertate loquendum. Lubricus hic locus est, & facilis error, præsertim si aliud vir grauis quispiam, aut moderatores ipsius, sentiant, quorum iudicio sine dubio magis quam suo standum sibi esse, certum ac plane persuasum habeat necesse est. Neq; hic obijcias ex Paulo, Peccatorem coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeat. Nam non de publica reprehensione quæ fit ex suggestu loquitur, sed de alia vel iudiciali, vel alio modo ad superiorem spectante, neque asseras Chrysostrum contra Eudoxiam publicè loquentem, & Nazianzenum in Iulianum Apostatam, nam possunt quidem, talia incidere tempora, nempe si quispiam Princeps hæreticus auerteret à fide homines, & similia, vt non solum libertatem dicendi in Concionante excusarent, sed omnino requirerent, etiam si obijciendum esset caput in certum discrimen. Sed quæ talia tempora sint, sæpè consilio indiget Superiorum Christiana modestia præditorum, nec suo fidat iudicio penitus Concionator in re graui. Ipsa quoque priuata æqualium correctio cum lenitate, submissione, ac discretione, cum est spes emendationis faciendæ est, quanto magis publica & Superiorum. Paulus, seniores, inquit, ne increpaueris, sed obsecra vt Patres. Et omnium aliorum correctio, item si sit immoderata non sanat, sed ferit magis, imò non arbitror conducere inuehi in vitia Prælatorum, in loco vbi non est nisi illius Ecclesiæ Prælatas, quia solus ille cum scandalo populi videtur notari. Caiet. asserit nunquam Christum contra Sacerdotes, aut Pontifices inuectum, vt doceret Concionatores, ne & ipsi contra hos agant, ob reuerentiam digni.

Superiores
non temerè à
Concionato
re arguendi.

1. Tim. 5.

1. Tim. 5.

In c. 23.
Matt. init.

dignitatis. Paulus etiam in Act. cum ei diceretur: Summum
 Sacerdotem maledicis? respondit, nesciebam fratres, quia
 Princeps est Sacerdotum, scriptum est enim: Principem po-
 puli tui non maledices. Cum occasio fert optimus modus
 admonendi Prælatum, est afferre aliquam historiam, vel sen-
 tentiam ex sacris literis, vel Ecclesiasticis chronicis, &
 commendare, ac referre virtutes alicuius Sancti, quæ ad rem
 faciunt. Hæc enim commendatio, est honorata reprehensio
 eius, in quo virtutes illæ desiderantur, etiam si contra præ-
 sentes non inuehatur oratio. Neque etiam videtur vile,
 coram secularibus in vitia Ecclesiasticorum, ac Religioso-
 rum inuehi. Facile enim fiet, vt sacer ordo aliquid de sua
 dignitate deperdat cum publico detrimento. Quippe in
 commune cædit damnum, imminutio auctoritatis eorum,
 per quos edocendi, regendiq; sunt cæteri. Laudabile est in
 reprehendendo artificium, vt ipsum vitium describatur, &
 quod vitiose fit ante oculos proponatur; nec in quempiam
 intendatur increpatio, nam ipsius tantum vitij, accurata
 commemoratio, est luculenta accusatio, statim enim reos,
 conscientia mordet, ruborq; confundit. Item si quis con-
 trariam virtutem celebret, atque magnificet, & magno di-
 gnæ honore omnibus ostendat, Tunc scilicet, qui ea sunt
 destituti, & contrario vitio se infectos agnoscunt, nisi pla-
 nè obdurerint pudore suffunduntur; sic coram castitate
 magnificè oratione celebrata, confunditur animus lasciuus,
 & coram descriptione liberalitatis animus avarus. Præter
 hæc si historia, vel exemplum proponatur alicuius scelesti,
 vel contra, viri in aliqua virtute eximij, & ea aptè expli-
 cetur, erit aptus quidam, & argutus arguendi modus, etiam
 si ad eos qui adstant nihil præterea dicatur. Illud etiam
 hoc loco admonendum videtur non conducere, vt no-retur.
 Ciuitas tota, in qua Conciones habentur alicuius vitij con-
 querendo, tot concubinarios ibi abundare, vel quid simile,
 hoc enim præterquam quod Ciuitati est ingratum, minus
 etiam valet ad correctionem. Non enim valde erubescit,
 qui multos se habere socios in ea nequitia publicè audit.
 Nec vacat errore, (quod non semel audiui) per enumera-
 tionem referri, multos ex sacris literis tali peccato inqui-
 natos, nam qui habet conscientiam eius criminis ream,
 cogitat nihil esse mirum si, & ipse in eo delicto sit, in
 quo

Act. 23.

Superiores
 admonendi
 prudentia
 qualis.

Optimum ar-
 tificium in
 arguendis Ec-
 clesiasticis

Ciuitas tota
 non est no-
 tãda facile.

quo audit plures viros sanctos fuisse. Eadem cautela seruanda est tempore Bacchanalium, vel simili, ne audiat populus à Concionatore, tam multos sese dedere delicijs vel luxuriæ. Videtur enim hoc occasionem præbere modestis iuuenibus, vt putent sibi quoque licere eo tempore liberius viuere quandoquidem audiunt cæteros eandem sibi vsurpare licentiam. Ad hanc etiam reprehendendi prudentiam attinet, vt vitia grauiora vehementius, minora leniori spiritu arguantur. Nam qui leues culpas tragicis clamoribus insectatur quid faciet in magnis? Numquam tamen extenuari debent, quantumuis leues, ne quis non esse fugiendos sibi persuadeat. Cæterum sicut leuia non supra modum arguere oportet, ita grauia non nisi grauitè, magnoq; cum spiritu castiganda sunt, significando magnum peccati odium, & malitiæ peruersitatem detestandam, cum magna vi adhibendo clamorem contenta voce, cum quis à natura firmis lateribus iuuatur; per exclamationes admirationem, repetitionem eiusdem vocis & orationis, &c.

Grauia criminalia, grauitè arguenda.

Lib. 2. in lib. Reg. c. 3.

Lib. 4. Moral. c. 9. Prou. 24. Matth. 3.

Reprehensio debet cum grauitate fieri.

Ita Gregor. qui proiecto Dei timore, ait in sceleribus obstinati sunt leuiori increpatione arguendi non sunt, ne leue pondus peccati esse putent, in quo corruunt dum graue eis non sonat, quod ex auctoritate prædicatur.] Et alibi solent (ait) prædicatores iusti auditores suos obiurgando corripere, solent in eorum vitijs districta increpatione seruire. Vnde scriptum est: Verba sapientum quasi stimuli, & quasi clauis in altum defixi. An Ioannis verba clauis non erant cum dicebat, progenies viperarum quis vobis demonstrauit fugere ab ira ventura? An verba Stephani clauis non erant, cum dicebat vos semper Spiritui sancto resistitis, an verba Pauli, clauis non erant cum diceret, ò insensati Galatæ, quis vos fascinauit?]

Curandum item ne arguendo describantur lepide ipsa vitia, ne populus magis ad venustatem arguentis attendat, quam peccati odium concipiat; quod ego animaduerti vsu venire cum mulierum fucus, & pigmenta, & alia similia cum quodam lepore haud sine pigmentis, & fucis verborum flagellantur. Modus ille, reprehensionis aculeum, ita orationis eneruat, vt potius ea dicta videantur vrbauitatis causa, quam castigationis. Eodem modo animaduerti quosdam cum clamandum, & quasi tonandum esset,

effect, verbis vti bene compositis & selectis, numerosa dispositione contextis, vt qui audiunt non tam rei atrocitatem attendant quam orationis compositionem ac stylum, non zelum corrigentis, sed declamantis ingenium.

Denique reprehensio ita debet habere acrimoniam contra vitia, vt tamen appareat paterna erga Auditores benignitas, ne videatur Concionator arrogantior, & exercere dominatum in Auditores velle, & vt loquitur Isidorus: ne vnde emendare populos poterat, inde potius vulneret; sed ita obiurgat vt dicere cum Paulo possit, Non quia do-
 minamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudij vestri.
 Induat Pauli viscera qui modo filiolos appellat, quos iterum ait parturio, modo testatur se eos diligere in visceribus Iesu Christi. Chrysostr. Sacerdotis tantum est arguere, liberamque praestare admonitionem non mouere arma, non clypeos vsurpare, non vibrare lanceam, non arcum tendere non iacula mittere. Ab Augustino, Correctio dicitur medicinalis vindicta, terribilis lenitas & charitas seu-
 ritatis.] Greg. Equos, inquit, indomitos blanda prius manu tangimus, & eos nobis plenius postmodum etiam per flagella subiugamus, & amaro pigmentorum poculo mel-
 lis dulcedo adiungitur; vt ea quae saluti profutura est in ipso gustu aspera amaritudo non sentiat, vt dum gustus per dulcedinem fallitur humor mortiferus per amaritudinem euacuetur.] In arca erant simul & virga, & manna, sic in Concionatore virga correctionis, & manna mansuetudinis & charitatis. Idem Gregorius. Ipsa increpatio sanctorum, natura grandinis conuenienter exprimitur, grando enim veniens percutit, liquata rigat, Sancti autem viri corda audientium, & terrentes feriunt, & blandientes infundunt, feriunt dum virtutem terribilium Domini dicunt, & magnitudinem eius narrant: blandientes rigant quando memoriam suauitatis Dei eruciant.] Et vult eam maturitatem increpationibus adhibendam, vt ipsa quoque sacerdotalis indignatio virtute sit admixta dulcedinis, quatenus & tunc a subditis amari debeat, etiam cum grauius timetur.] Certissima est sententia meo iudicio, nihil ita conferre ad hoc, vt qui audit persuadeatur ad recipiendum quae dicuntur, atque si cognoscat quod cum magna dilectione dicuntur. Quod tunc maxime ser-

Reprehensio fiat cum charitatis significatione, ac lenitate.

Lib. 3. de sum. bon. e. 4.

2. Cor. 5.

Ho. 4. sup. 1. cap. 1. / ai.

Lib. 3. contra literas Petilianae cap. 4.

3. par. Past. adm. 18.

29. Mor. c.

11. vide

etiam 24.

Mor. c. 9.

Lib. 3. ep. 1.

uandum est cum quis nouus incipit habere conciones, in aliquo loco, non enim debet statim rigidas correptiones adhibere, quousque auctoritatem aliquam sibi comparauerit.

Hom. 3. in act. circa finem.

Hac modestia utitur Chrysostomus, cum ita docet: Non quoties aliquid contra auaritiam dicimus, contra vos loquimur, imò nec contra vllum profusus. Vtinam contingat, vt remedia frustra sint parata à nobis, talia sunt medicorum vota nil aliud postulantium, nisi vt post multum laboris profusus abijciantur pharmaca, sic nos optamus, vt verba nostra profusus in aere dicantur; & verba tantum sint. Equidem omnia promptè sustinuerò, vt non sit opus hæc dicere, & si vultis tacebimus, tantum vt silentium careat periculo; optimi Medici sunt, qui licet morbus ægrotantium ipsis lucrum afferat, cupiunt tamen suos amicos vti prospera valetudine, & nos cupimus omnes bene valere.

Hom. 15.

Cæsarius Episcopus Arelatensis, Quotiescumque ait, fratres carissimi, tam pro vestra, quam pro mea salute, necesse est aliqua dura, & aspera predicare, considerantes periculum meum, debetis hoc æquanimiter, & patienter accipere, quia prædicatio aspera ægrotis medicamenta prouidet, sanis ornamenta componit, vtitur exemplo Medicorum, qui aliquando ferramentis vtuntur & cauterijs, & infirmi desiderio sanitatis patienter excipiunt. Diuus Basilus interrogatus, qua animi affectione vti debeat qui increpat, respondit, quod ad Deum attinet, eo animi affectu quo David, Vidi præuaricantes, & tabescebam, quia mandata tua non custodierunt, quod ad eos qui increpantur eiusmodi quali vteretur Pater, & Medicus cum misericordia, & lenitate, si filium suum curaret, maxime cum adesset dolor, & sine cruciatu adhiberi curatio non posset, & alibi docet imitandam esse Medicorum consuetudinem, vt videlicet egris non irascamur, sed contra morbum ipsum pugnemus, in eoq; impugnando, duriore victus ratione, si ita res postulat animi vitia sanemus.]

Psal. 118.

Non prædicet viam laxiorem, potius terreat quam blandiri
 studeat. Cap. XXXVIII.

Concionatores cauere debent, ne viam cæli, nimis fa-
 cilem esse profiteantur, & ita dilatent phylacteria in-
 Dei misericordia prædicanda, vt diminuunt diuinæ iustitiæ
 timorem. Non igitur insusurrent auribus verba quædam
 adulatoria, qualia poscebant qui apud Isaiam dicebant,
 Loquimini nobis placentia, nec ferebant minas Prophetarum. *Isai. 30.*
 quos ex Christi sententia, & lapidabant, & occidebant.
 Non desunt hodieq; nonnulli Concionatorum, qui omnia
 facilia prædicant, & quod longè peius est, inuehantur in
 eos, qui contra peccata sæpè clamant, timorem incutiunt,
 & pericula inferni proponunt, rigorem diuini iudicij, ac
 mortis describunt: & tamen contra pseudopphetas, qui
 secura, & dulcia concinebant sæpè, Deus acriter inuehi-
 tur, per Hieremiam, queritur quod non aperuissent populo
 iniquitatem suam, vt eos ad penitentiam prouocarent. *Thren. 2.*
 Isai. Popule meus (ait Deus ipse) qui te beatum dicunt ipsi *Isai. 30.*
 te decipiunt, & Hierem. Nolite credere pseudopphetis,
 qui dicunt pax, pax, & non est pax. Michæas: Hæc dicit *Mich. 3.*
 Dominus super prophetas qui seducunt populum meum, &
 prædicant pacem. Ezechiel: Væ qui consuunt puluillos sub *Ezech. 13.*
 omni cubito manus, & faciunt ceruicalia ad capiendas ani-
 mas. In quæ verba Origenes docet in eum hæc dici, qui vt *Hom. 3. in*
 placeat eis quibus aures pruriunt, loquitur quæ gratanter *c. 13. Ezech.*
 accipiunt, quæ vicina sunt voluptati, cum ea docet, quæ
 anrem populi mulceant, & strepitum potius laudatorum,
 quam gemitum moueant auditorum, qui ea dicit, quæ dele-
 cent potius, quam conuertant à vitijs, & hos nomine fi-
 liarum propheta vocat (quia inquit Origenes) effæminatæ
 sunt talium magistrorum animæ, ac voluntates, qui semper
 sonantia, semper canora componunt, & nihil virile, nihil
 forte, nihil Deo dignum est, in his qui iuxta gratiam, & vo-
 luntatem audientium prædicant.]

Rectè Hieronym. verba sapientum sunt quasi stimuli. Si *Eccl. 12.*
 cuius (ait) sermo non pungit, sed delectationem facit au-
 ditori non est sermo sapientis, verba quippe sapientum, vt
 stimuli, & subditur, quæ per magistrorum consilium data
 sunt

sunt à Pastore vno. Certè veri, & sancti Propheta, eorumque libri minis, ac terroribus pleni sunt, vt legentibus factis patet, & qui plusquam Propheta dicitur Ioan. Baptista, acriter in peccata inuehebatur, & gehennæ, ac diuinæ vltionis iudicium, grauiter inferebat, aded vt etiam capitis abscissione, mortem, ob hanc vnam causam oppeterit. Et omnium magister Doctorum Christus, non laxiorem viam prædicauit, cum diceret, Lata est porta & spatiosa via que ducit ad perditionem, & quam angusta est via que ducit in cælum. Et alibi: Contendite intrare per angustam portam. Et iterum: Regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Certè Euangelium significat bonum nuncium, & tamen teste Chrysof. plura habet de supplicio, quam de Regno, cuius rei optimam ipse assignat causam, id natum esse ex Dei benignitate, qui enim, ait, volunt supplicium, infligere, non modo id aperiunt, sed cælant magis, ne si rescuerint, qui sunt puniendi caueant, sed contra omnino Deus, & prædicat & minatur, & terret, & nihil non facit, vt que minatur, non faciat.] Et paulò inferius in illa verba Psalmi, Parauit vasa mortis, paratum, ait, fuisse telum contra Niniuitas, non vt emitteretur, sed vt reponeretur quo intolerabiliora dicit, eo illa dicit maiori mansuetudine, minatur gehennam, ne mittat in gehennam.] Ergo & Concionator Deum imitari studeat in hac saluberrima mansuetudine, minetur & terreat, vt suos Auditores, hoc modo à grauissimis tormentis auertat. Illud etiam certum est Verbi diuini Satores vocari à Christo sal terra. Vbi idem Chrysof. hoc est, ait, opus salis; laxa quæque vrere, ac restringere, & Theophylact. Vos (inquit) estis sal terra mordentes, & condientes doctrina, ac reprehensionibus dissolutos, vt non pariant vermes perpetuos, propterea non abijciatis mordacitatem.] Mordere autem, vt supra diximus, debent vitia, hominibus parcere. D. Paulus gaudet, quod Corinthios ad tristitiam salutarem, & poenitentiam secundum Deum adduxisset. Causam verò quare aliqui Concionatorum, hunc modum teneant, vt populis placencia loquantur illam esse arbitror, nec omnino me fallit opinio, quod multitudines confertas in concionibus amant, & hunc quasi finem sibi constituunt, eisq; placere prurientibus gestuunt: qui planè intolerandus, & perniciosissimus error est,